
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3898 
Καθορισμός του χρόνου έναρξης της παραγω-

γικής λειτουργίας της ειδικής εφαρμογής της 

παρ. 8 του άρθρου 99 του ν. 5079/2023 (Α’ 215) 

των τεχνικών και οργανωτικών μέτρων για τη λει-

τουργία της, της απαραίτητης διαλειτουργικό-

τητας, τον καθορισμό των δικαιούχων και των 

συνεργαζόμενων επιχειρήσεων, καθώς και τον 

τρόπο καταβολής της ενίσχυσης, τα ποσά ενίσχυ-

σης και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 8 του άρθρου 99 του ν. 5079/2023 «Οργα-

νωτικές και διαδικαστικές διατάξεις για την ανάπτυξη, 
παρεμβάσεις για την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής 
μετάβασης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 215),

β. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο 
που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ),

γ. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

δ. του ν. 4276/2014 «Απλούστευση διαδικασιών λει-
τουργίας τουριστικών επιχειρήσεων και τουριστικών 
υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 155),

ε. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Του-
ρισμού» (Α’ 157), 

θ. τoυ π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ι. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85), 

ια. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιβ. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441), 

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119) και ιδίως του 
άρθρου 1 αυτού,

ιδ. του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α’ 134) και ιδίως του άρθρου 58 αυτού,

ιε. το καταστατικό της ΕΔΥΤΕ Α.Ε. όπως ισχύει, τροπο-
ποιημένο και κωδικοποιημένο με την απόφασή της από 
03/08/2022 τακτικής Γενικής Συνέλευσης (Πρακτικό 51) 
και καταχωρίστηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. την 10/08/2022 με Κωδικό 
Καταχώρισης 3001855, σύμφωνα με την από 10/08/2022 
και υπ’ αρ. 2680492 ανακοίνωση καταχώρισης του ΕΒΕΑ.

2. Την ανάγκη χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης για 
την τουριστική στήριξη της Ρόδου συνεπεία των κατα-
στροφικών πυρκαγιών που εκδηλώθηκαν τον Ιούλιο του 
2023.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1398

12617



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12618 Τεύχος B’ 1398/01.03.2024

3. Την υπό στοιχεία 7062 ΕΞ 2024/23.02.2024 εισή-
γηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με 
την οποία από την εφαρμογή της παρούσας προκαλεί-
ται δαπάνη, η οποία υπολογίζεται να ανέλθει στο ύψος 
των 4.720.800,00 ευρώ εις βάρος των πιστώσεων του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, ο οποίος για το σκοπό αυτό ενισχύεται 
από τις πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1024-711-0000000 
(«Γενικές Κρατικές Δαπάνες») του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο - Πεδίο Εφαρμογής

1. Με την παρούσα απόφαση ρυθμίζονται τα ειδικό-
τερα ζητήματα για τη χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης 
του άρθρου 99 του ν. 5079/2023 (Α’ 215), με σκοπό τη 
στήριξη του τουρισμού της νήσου Ρόδου.

2. Φορέας Υλοποίησης της δράσης είναι η εταιρία του 
Ελληνικού Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο 
Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.- ΕΔΥΤΕ Α.Ε.» που 
εποπτεύεται από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3. Η ως άνω οικονομική ενίσχυση χορηγείται από τον 
Φορέα Υλοποίησης στον δικαιούχο με μορφή e-voucher. 
Για την έκδοση του ανωτέρω e-voucher και για την υλο-
ποίηση του προγράμματος δημιουργείται ειδική εφαρ-
μογή από τον Φορέα Υλοποίησης στην Ενιαία Ψηφιακή 
Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ).

4. Ο Φορέας Υλοποίησης έχει την υποχρέωση λήψης 
και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων 
τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμ-
βανομένων στοιχείων και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή, ενεργώντας σύμφωνα με το 
ενωσιακό και εθνικό δίκαιο και, ιδίως, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 (ΕΕ L 119) (Γενικού Κανονισμού για την Προστασία 
Δεδομένων - ΓΚΠΔ) και του ν. 4624/2019 (Α’ 137).

Άρθρο 2
Δικαιούχοι -Είδος οικονομικής ενίσχυσης

1. Ως «Δικαιούχοι» της οικονομικής ενίσχυσης ορίζο-
νται τα φυσικά πρόσωπα, ανεξαρτήτως υπηκοότητας, 
που διέμεναν σε ξενοδοχεία που εκκενώθηκαν, κατά την 
εκδήλωση των δασικών πυρκαγιών στη νήσο Ρόδο τον 
Ιούλιο του 2023.

2. Στους δικαιούχους χορηγείται, άπαξ, διατακτική τα-
ξιδίου, υπό την προϋπόθεση της διαμονής επί 7 (επτά) 
συνεχόμενες ημέρες στο νησί της Ρόδου και σε ξενοδο-
χείο όμοιας κατηγορίας (αστέρων) και αντίστοιχου τύπου 
δωματίου με αυτό που διέμεναν κατά την εκδήλωση των 
πυρκαγιών, επιλεγμένο από το Μητρώο Ξενοδοχείων 
Φιλοξενίας του άρθρου 4 της παρούσας.

3. Ορίζονται δύο (2) χρονικές περίοδοι μεταξύ των 
οποίων οι δικαιούχοι μπορούν να επιλέξουν να κάνουν 

χρήση της δωρεάν διαμονής: 1η Περίοδος  - Εαρινή 
(29/03/2024-31/05/2024) και 2η Περίοδος - Φθινοπω-
ρινή (01/10/2024-15/11/2024). Σε κάθε περίπτωση, η 
έναρξη της εαρινής περιόδου λαμβάνει χώρα το αργότε-
ρο εντός 30 ημερών από τη δημοσίευση της παρούσας.

4. Για την ένταξη στο πρόγραμμα απαιτείται αφενός η 
καταχώριση του δικαιούχου στο Μητρώο Δικαιούχων, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3, και αφετέρου 
η υποβολή αίτησης χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης 
στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή του προγράμματος 
που δημιουργείται από τον Φορέα Υλοποίησης μέσω 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 6 της παρούσας.

Άρθρο 3
Δημιουργία Μητρώου Δικαιούχων

1. Μετά από ανακοίνωση της Υπουργού Τουρισμού, 
συντασσόμενη στην ελληνική και αγγλική γλώσσα, που 
δημοσιεύεται στον ιστότοπο του Υπουργείου Τουρισμού 
www.mintour.gov.gr, καταρτίζεται κατάλογος με τα στοι-
χεία των ξενοδοχείων που εκκενώθηκαν, λόγω των δα-
σικών πυρκαγιών στη νήσο Ρόδο τον Ιούλιο του έτους 
2023, ο οποίος κοινοποιείται στον Φορέα Υλοποίησης. Ο 
ως άνω κατάλογος περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τα κάτω-
θι στοιχεία: το διακριτικό τίτλο, τη διεύθυνση, τον αριθμό 
Ειδικού Σήματος Λειτουργίας ή τον μοναδικό αριθμό 
γνωστοποίησης, τη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου και το τηλέφωνο επικοινωνίας του ξενοδοχείου.

2. Μέσω της ειδικής εφαρμογής που δημιουργείται 
από τον Φορέα Υλοποίησης στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) αποστέλλεται μο-
ναδικός ηλεκτρονικός υπερσύνδεσμος, στη δηλωθείσα 
διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου των ξενοδοχει-
ακών επιχειρήσεων της παρ. 1, προκειμένου ο νόμιμος 
εκπρόσωπός τους να προβεί σε εγγραφή, δημιουργία 
λογαριασμού καθώς και σε ανάρτηση συμπληρωμέ-
νης και υπογεγραμμένης της αίτησης συμμετοχής της 
ξενοδοχειακής επιχείρησης στο πρόγραμμα. Κατά τη 
δημιουργία λογαριασμού οι ξενοδοχειακές επιχειρήσεις 
καταχωρίζουν τα στοιχεία του ξενοδοχείου (Α.Φ.Μ., Επω-
νυμία, πλήρη ταχυδρομική διεύθυνση, κατηγορία αστέ-
ρων), αριθμό Ειδικού Σήματος Λειτουργίας ή μοναδικό 
αριθμό γνωστοποίησης, το ονοματεπώνυμο του Νόμι-
μου Εκπροσώπου και το είδος και αριθμό εγγράφου ταυ-
τοπροσωπίας του (διαβατήριο ή ταυτότητα) καθώς και τα 
στοιχεία του Υπεύθυνου Επικοινωνίας της ξενοδοχειακής 
επιχείρησης (ονοματεπώνυμο, τηλέφωνο επικοινωνίας).

3. Μετά από ανακοίνωση της Υπουργού Τουρισμού, 
συντασσόμενη στην ελληνική και αγγλική γλώσσα, που 
δημοσιεύεται στον ιστότοπο του Υπουργείου Τουρισμού 
www.mintour.gov.gr και στον ιστότοπο του Ελληνικού 
Οργανισμού Τουρισμού www.gnto.gov.gr, καταρτίζεται 
κατάλογος με τα στοιχεία των ταξιδιωτικών γραφείων/
ταξιδιωτικών πρακτόρων (Tour Operators), οι οποίοι 
είχαν διαχειριστεί τη διαμονή αριθμού δικαιούχων σε 
ξενοδοχεία που εκκενώθηκαν λόγω των δασικών πυρκα-
γιών στη νήσο Ρόδο τον Ιούλιο του έτους 2023, ο οποίος 
κοινοποιείται στον Φορέα Υλοποίησης. Ο ως άνω κα-
τάλογος περιέχει κατ’ ελάχιστον τα εξής στοιχεία των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12619Τεύχος B’ 1398/01.03.2024

ταξιδιωτικών γραφείων ή των ταξιδιωτικών πρακτόρων: 
το διακριτικό τίτλο, τη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου, το τηλέφωνο επικοινωνίας τους.

4. Μέσω της ειδικής εφαρμογής που δημιουργείται 
από τον Φορέα Υλοποίησης στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) αποστέλλεται μο-
ναδικός ηλεκτρονικός υπερσύνδεσμος στη δηλωθείσα 
ηλεκτρονική διεύθυνση επικοινωνίας των ταξιδιωτικών 
γραφείων ή των ταξιδιωτικών πρακτόρων της παρ. 3, 
προκειμένου ο νόμιμος εκπρόσωπός τους να προβεί σε 
εγγραφή, δημιουργία λογαριασμού καθώς και σε ανάρ-
τηση συμπληρωμένης και υπογεγραμμένης αίτησης 
συμμετοχής του ταξιδιωτικού γραφείου ή του ταξιδιω-
τικού πράκτορα στο πρόγραμμα. Κατά τη δημιουργία 
λογαριασμού τα ταξιδιωτικά γραφεία ή οι ταξιδιωτικοί 
πράκτορες θα καταχωρίζουν τα στοιχεία της επιχείρησης 
(Α.Φ.Μ./VAT Number, Επωνυμία, πλήρη διεύθυνση), το 
ονοματεπώνυμο του νόμιμου εκπροσώπου και το είδος 
και αριθμό εγγράφου ταυτοπροσωπίας του (διαβατήριο 
ή ταυτότητα) καθώς και τα στοιχεία του Υπεύθυνου Επι-
κοινωνίας (ονοματεπώνυμο, τηλέφωνο επικοινωνίας).

5. Με απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Τουριστικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας 
Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης του Υπουργείου 
Τουρισμού καταρτίζεται Μητρώο Ταξιδιωτικών Γραφεί-
ων/Ταξιδιωτικών Πρακτόρων και Μητρώο Εκκενωθέ-
ντων Ξενοδοχείων, βάσει των συμπληρωμένων και υπο-
γεγραμμένων αιτήσεων συμμετοχής των ξενοδοχειακών 
επιχειρήσεων της παρ. 1 καθώς και των ταξιδιωτικών 
γραφείων ή των ταξιδιωτικών πρακτόρων της παρ. 3 που 
κοινοποιούνται από τον Φορέα Υλοποίησης στο Υπουρ-
γείο Τουρισμού.

6. Μετά την κατάρτιση των ανωτέρω Μητρώων, τα εγ-
γεγραμμένα σε αυτά Ταξιδιωτικά Γραφεία/Ταξιδιωτικοί 
Πράκτορες και τα Εκκενωθέντα Ξενοδοχεία εισέρχονται 
στην ειδική εφαρμογή που δημιουργείται από τον Φορέα 
Υλοποίησης στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) προκειμένου να καταχωρίσουν 
τα στοιχεία των δικαιούχων και να πιστοποιήσουν τη δι-
αμονή αυτών στα συγκεκριμένα ξενοδοχεία που εκκενώ-
θηκαν λόγω των δασικών πυρκαγιών στη νήσο Ρόδο τον 
Ιούλιο του έτους 2023. Για κάθε δικαιούχο συμπληρώνο-
νται τα απαιτούμενα πεδία ταυτοποίησης ώστε να κατα-
στεί δυνατή η εγγραφή τους στην ειδική εφαρμογή που 
δημιουργείται από τον Φορέα Υλοποίησης στην Ενιαία 
Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) 
(ονοματεπώνυμο δικαιούχου για τον οποίο είχε γίνει η 
κράτηση, διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, κινη-
τό τηλέφωνο, είδος και αριθμό εγγράφου ταυτοπροσω-
πίας - διαβατήριο ή ταυτότητα) καθώς και τα απαιτούμε-
να στοιχεία που αφορούν στη διαμονή των δικαιούχων 
κατά το διάστημα των πυρκαγιών (Α.Φ.Μ. και διακριτικό 
τίτλο εκκενωθέντος ξενοδοχείου στο οποίο διέμεναν, 
τρόπο κράτησης, αριθμό κράτησης, αριθμό δωματίων 
και τύπο δωματίου) ώστε να ληφθούν υπόψη κατά την 
έγκριση των αιτήσεών τους για τη χορήγηση της οικο-
νομικής ενίσχυσης. Η καταχώριση των στοιχείων των 
δικαιούχων στην ειδική εφαρμογή που δημιουργείται 
από τον Φορέα Υλοποίησης στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη 

της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) για την κατάρτιση 
του Μητρώου Δικαιούχων, επέχει θέση υπεύθυνης δήλω-
σης ως προς τα στοιχεία που διαλαμβάνονται σε αυτήν. 
Η ανακρίβεια των στοιχείων που δηλώνονται επισύρει 
τις προβλεπόμενες κυρώσεις.

7. Ο προσωρινός Πίνακας Δικαιούχων που προκύπτει 
από την παρ. 6 διαβιβάζεται από τον Φορέα Υλοποίησης 
στο Υπουργείο Τουρισμού και με απόφαση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής 
καταρτίζεται το Μητρώο Δικαιούχων, στα εγγεγραμμένα 
πρόσωπα του οποίου αποστέλλεται στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση επικοινωνίας τους πρόσκληση εγγραφής 
στην ειδική εφαρμογή που δημιουργείται από τον Φορέα 
Υλοποίησης στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ).

8. Φυσικά πρόσωπα που εκ παραδρομής δεν συμπε-
ριελήφθησαν στον Πίνακα της προηγούμενης παραγρά-
φου, δύνανται να υποβάλουν αίτηση συνοδευόμενη από 
τα προσήκοντα δικαιολογητικά, μέσω της ειδικής εφαρ-
μογής που δημιουργείται από τον Φορέα Υλοποίησης 
στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.
gr - ΕΨΠ), με την οποία θα αιτούνται την προσθήκη τους 
στο εν λόγω Μητρώο Δικαιούχων. Κάθε φυσικό πρόσω-
πο καταχωρίζει τα απαιτούμενα στοιχεία ταυτοποίησής 
του για τη δημιουργία λογαριασμού (ονοματεπώνυμο 
δικαιούχου για τον οποίο είχε γίνει η κράτηση, διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, κινητό τηλέφωνο, είδος 
και αριθμό εγγράφου ταυτοπροσωπίας - διαβατήριο ή 
ταυτότητα), δηλώνει το ξενοδοχείου που διέμενε κατά 
την κρίσιμη περίοδο, τον τύπο του δωματίου, τον τρό-
πο και αριθμό κράτησης και το χρονικό διάστημα που 
αφορούσε η κράτηση, ενώ δύναται να δηλώσει και το 
ταξιδιωτικό γραφείο ή τον ταξιδιωτικό πράκτορα που 
τυχόν είχε διαχειριστεί την κράτησή του. Τα εγγεγραμ-
μένα στα Μητρώα της παρ. 5 του άρθρου 3 εκκενωθέντα 
ξενοδοχεία και τα εγγεγραμμένα ταξιδιωτικά γραφεία/
ταξιδιωτικοί πράκτορες, αντίστοιχα, επιβεβαιώνουν, 
μέσω της ειδικής εφαρμογής που δημιουργείται από 
τον Φορέα Υλοποίησης στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της 
Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ), ότι τα ως άνω φυσι-
κά πρόσωπα πράγματι διέμεναν σε ξενοδοχεία της Ρό-
δου που εκκενώθηκαν λόγω των πυρκαγιών τον Ιούλιο 
του έτους 2023. Παράλληλα, τα ανωτέρω διατηρούν το 
δικαίωμα να συνεχίσουν την καταχώριση δικαιούχων 
που δεν καταχώρισαν εκ παραδρομής, σύμφωνα με τη 
διαδικασία που περιγράφεται στην παρ. 6.

9. Οι νέες εγγραφές που θα προκύψουν από τη δια-
δικασία της παρ. 8 διαβιβάζονται από τον Φορέα Υλο-
ποίησης στο Υπουργείο Τουρισμού και με απόφαση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πο-
λιτικής ενημερώνεται το ανωτέρω Μητρώο Δικαιούχων.

10. Στην ηλεκτρονική διεύθυνση επικοινωνίας των εγγε-
γραμμένων στο Μητρώο της προηγούμενης παραγράφου 
αποστέλλεται πρόσκληση εγγραφής στην ειδική εφαρμογή 
που δημιουργείται από τον Φορέα Υλοποίησης στην Ενιαία 
Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ).

11. Με ανακοίνωση της Υπουργού Τουρισμού που δη-
μοσιεύεται στον ιστότοπο του Υπουργείου Τουρισμού 
www.mintour.gov.gr και στην ειδική εφαρμογή, που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12620 Τεύχος B’ 1398/01.03.2024

δημιουργείται από τον Φορέα Υλοποίησης στην Ενιαία 
Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ), 
ανακοινώνονται οι ημερομηνίες που λαμβάνουν χώρα 
οι ανωτέρω ενέργειες που αφορούν στην κατάρτιση των 
Μητρώων της παρ. 5 του παρόντος και του Μητρώου 
της παρ. 9 του παρόντος. Με νέα ανακοίνωση δύναται 
να οριστεί και συμπληρωματικό χρονικό διάστημα για 
την προσθήκη δικαιούχων με τις διαδικασίες που πε-
ριγράφονται στις παραγράφους 6 και 8 και για την εγ-
γραφή και επαλήθευση των στοιχείων από μέρους των 
ταξιδιωτικών γραφείων/ταξιδιωτικών πρακτόρων και 
Eκκενωθέντων Ξενοδοχείων.

Άρθρο 4 
Δημόσια Πρόσκληση - 
Δημιουργία Μητρώου Ξενοδοχείων Φιλοξενίας

1. Με δημόσια πρόσκληση, που εκδίδεται από την 
Υπουργό Τουρισμού και δημοσιεύεται στον ιστότοπο 
του Υπουργείου Τουρισμού (www.mintour.gov.gr), και 
στην ειδική εφαρμογή που δημιουργείται από τον Φορέα 
Υλοποίησης στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) προσκαλούνται οι επιχειρή-
σεις ξενοδοχείων που λειτουργούν στη νήσο Ρόδο να 
υποβάλουν αίτηση συμμετοχής, ανακοινώνεται το χρο-
νικό διάστημα υποβολής των αιτήσεων, καθορίζονται 
τα δικαιολογητικά συμμετοχής, η διαδικασία υποβολής 
και εξέτασης ενστάσεων. Για την εγγραφή στο Μητρώο 
των Ξενοδοχείων Φιλοξενίας προϋπόθεση αποτελεί η 
νόμιμη λειτουργία της ξενοδοχειακής επιχείρησης κατά 
το χρόνο υποβολής της αίτησης και παροχής της υπη-
ρεσίας φιλοξενίας.

2. Για την υποβολή της αίτησης απαιτείται η προηγού-
μενη αυθεντικοποίηση (επαλήθευση της ταυτότητας) 
των ξενοδοχειακών επιχειρήσεων με τη χρήση των κω-
δικών- διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (taxisnet). 
Κατά την αυθεντικοποίηση αντλούνται η Επωνυμία και 
ο Α.Φ.Μ. της ξενοδοχειακής επιχείρησης. Στη συνέχεια 
μέσω διαλειτουργικότητας αντλούνται τα ακόλουθα 
στοιχεία από τις Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου 
(Α.Α.Δ.Ε.):

Α) Στοιχεία Επιχείρησης: Επωνυμία, Διακριτικός Τίτλος, 
ΑΦΜ, ΔΟΥ, ένδειξη εάν ο ΑΦΜ είναι ενεργός ή απενερ-
γοποιημένος, ένδειξη εάν ο ΑΦΜ είναι φυσικό ή μη φυ-
σικό πρόσωπο, περιγραφή μορφής νομικού προσώπου/
νομικής οντότητας

Β) Διεύθυνση έδρας επιχείρησης (ΤΚ-Νομός-Πόλη ή 
και Δημοτική Ενότητα/οδό). 

Γ) Στοιχεία δραστηριοτήτων επιχείρησης.
3. Λεπτομέρειες για τη συμπλήρωση και ηλεκτρονική 

υποβολή των αιτήσεων καθώς και για τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά καθορίζονται με τη δημόσια πρόσκληση. 
Οι ξενοδοχειακές επιχειρήσεις καταχωρίζουν τα στοιχεία 
του ξενοδοχείου (Διακριτικό Τίτλο, πλήρη ταχυδρομική 
διεύθυνση, κατηγορία αστέρων, αριθμό Ειδικού Σήμα-
τος Λειτουργίας ή τον μοναδικό αριθμό γνωστοποίησης, 
διεύθυνση ιστοσελίδας ξενοδοχείου, τηλέφωνο επικοι-
νωνίας και διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ξε-

νοδοχειακής επιχείρησης, ΙΒΑΝ ξενοδοχειακής επιχεί-
ρησης), τα στοιχεία του Υπεύθυνου Επικοινωνίας της 
ξενοδοχειακής επιχείρησης (ονοματεπώνυμο, τηλέφωνο 
επικοινωνίας, διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 
και υποβάλλουν σε ψηφιακή μορφή τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά. Με την υποβολή της αίτησης οι ξενο-
δοχειακές επιχειρήσεις δηλώνουν, επιπλέον, το πλήθος 
και τον τύπο των δωματίων που θα διαθέσουν κατά τις 
επιλέξιμες περιόδους της δράσης. Σε περίπτωση που 
μία επιχείρηση διαθέτει πλέον της μίας ξενοδοχειακές 
μονάδες δύναται να συμπληρώσει τα ως άνω στοιχεία 
για όσα ξενοδοχεία διαθέτει προς φιλοξενία στη νήσο 
Ρόδο και να υποβάλλει αίτηση συμμετοχής. Ο Φορέας 
Υλοποίησης κοινοποιεί στο Υπουργείο Τουρισμού τις 
αιτήσεις συμμετοχής των ξενοδοχειακών επιχειρήσεων 
μετά των υποβαλλόμενων δικαιολογητικών τους.

4. Εκπρόθεσμες, ελλιπείς ή μη υποβαλλόμενες μέσω 
της ειδικής εφαρμογής που δημιουργείται από τον Φο-
ρέα Υλοποίησης στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δη-
μόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) αιτήσεις συμμετοχής 
είναι απαράδεκτες και δεν λαμβάνονται υπόψη. Μετά 
την αξιολόγηση των ως άνω αιτήσεων από την αρμόδια 
Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού, εκδίδεται από την 
Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολι-
τικής της Γενικής Γραμματείας Τουριστικής Πολιτικής και 
Ανάπτυξης του Υπουργείου Τουρισμού, Προσωρινός Πί-
νακας Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων Φιλοξενίας, ο οποί-
ος δημοσιεύεται στον ιστότοπο του Υπουργείου Τουρι-
σμού www.mintour.gov.gr και στην ειδική εφαρμογή που 
δημιουργείται από τον Φορέα Υλοποίησης στην Ενιαία 
Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ).

5. Οι Ξενοδοχειακές Επιχειρήσεις που υπέβαλαν αί-
τηση συμμετοχής αλλά δεν συμπεριελήφθησαν στον 
Προσωρινό Πίνακα Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων έχουν 
δικαίωμα υποβολής ένστασης κατά του προσωρινού Πί-
νακα Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων, εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας τεσσάρων (4) ημερών από την επομένη ημέ-
ρα της δημοσιεύσεώς του, μέσω της ανωτέρω ειδικής 
εφαρμογής που δημιουργείται από τον Φορέα Υλοποίη-
σης στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης 
(gov.gr - ΕΨΠ), οι οποίες εξετάζονται από Ειδική Τριμε-
λή Επιτροπή που συγκροτείται προς τον σκοπό αυτό με 
απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Τουριστικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Τουρι-
στικής Πολιτικής και Ανάπτυξης του Υπουργείου Τουρι-
σμού. Η διαδικασία για την υποβολή και την εξέταση των 
ενστάσεων καθορίζεται στη Δημόσια Πρόσκληση. Μετά 
την εξέταση των ενστάσεων των ξενοδοχειακών επιχει-
ρήσεων εκδίδεται από την Προϊσταμένη της Γενικής 
Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής της Γενικής Γραμμα-
τείας Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης του Υπουρ-
γείου Τουρισμού ο Οριστικός Πίνακας Ξενοδοχειακών 
Επιχειρήσεων Φιλοξενίας, ο οποίος δημοσιεύεται στον 
ιστότοπο του Υπουργείου Τουρισμού www.mintour.gov.
gr και στην ειδική εφαρμογή που δημιουργείται από τον 
Φορέα Υλοποίησης στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δη-
μόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ), επί τη βάσει του οποί-
ου καταρτίζεται το οριστικό Μητρώο Ξενοδοχειακών 
Επιχειρήσεων Φιλοξενίας, το οποίο δημοσιεύεται στον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12621Τεύχος B’ 1398/01.03.2024

ιστότοπο του Υπουργείου Τουρισμού www.mintour.gov.
gr και στην ειδική εφαρμογή που δημιουργείται από τον 
Φορέα Υλοποίησης στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δη-
μόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ).

Άρθρο 5
Διατακτική ταξιδίου (e-voucher) - 
ύψος επιδότησης

1. H «Διατακτική ταξιδίου», (εφεξής «e-voucher»), εν-
σωματώνει οικονομική αξία η οποία ταυτίζεται με την 
οικονομική ενίσχυση του δικαιούχου, στο όνομα του 
οποίου είχε γίνει η κράτηση κατά την εκδήλωση των δα-
σικών πυρκαγιών στη νήσο Ρόδο τον Ιούλιο του 2023, και 
αντιστοιχεί στο ποσό που ο δικαιούχος δικαιούται βάσει 
των οριζόμενων στην παρ. 1 του άρθρου 6. Είναι προσω-
ποποιημένη, ήτοι εκδίδεται στο όνομα του δικαιούχου, 
και η ενσωματωμένη οικονομική αξία του καταβάλλεται 
στην ξενοδοχειακή επιχείρηση που παρέχει τις υπηρεσί-
ες φιλοξενίας σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 
6 και στη Δημόσια Πρόσκληση του άρθρου 4, φέρει, δε, 
μοναδικό κωδικό.

2. Για την καταβολή της οικονομικής ενίσχυσης του δι-
καιούχου-αποδέκτη e-voucher που έκανε χρήση της προ-
βλεπόμενης υπηρεσίας διαμονής, σύμφωνα με τους όρους 
της Δημόσιας Πρόσκλησης του άρθρου 4, στην ξενοδο-
χειακή επιχείρηση φιλοξενίας, η τελευταία καταχωρίζει 
στην ειδική εφαρμογή που δημιουργείται από τον Φορέα 
Υλοποίησης στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Δι-
οίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) τον ανωτέρω μοναδικό κωδικό.

3. Οι δικαιούχοι - αποδέκτες e-voucher επιλέγουν οι 
ίδιοι τα ξενοδοχεία σύμφωνα με τις ανάγκες τους και 
αποδίδουν το e-voucher στο ξενοδοχείο για τις υπη-
ρεσίες φιλοξενίας που λαμβάνουν κατόπιν υπογραφής 
προτυποποιημένης σύμβασης μεταξύ δικαιούχου και 
ξενοδοχειακής επιχείρησης φιλοξενίας, όπως ορίζεται 
στη Δημόσια Πρόκληση της παρ. 1 του άρθρου 4.

4. Για τις περιπτώσεις των δικαιούχων που έχουν εντα-
χθεί στο Μητρώο Δικαιούχων, όπως αυτό ορίζεται στο 
άρθρο 3 της παρούσης, και οι οποίοι είχαν κρατήσεις για 
πλέον του ενός δωματίου στα ξενοδοχεία που εκκενώ-
θηκαν λόγω των δασικών πυρκαγιών στη νήσο Ρόδο τον 
Ιούλιο του έτους 2023 εκδίδονται ισάριθμα με τον αριθ-
μό δωματίων των εν λόγω κρατήσεών τους e-voucher.

5. Η οικονομική ενίσχυση απόλλυται σε περίπτωση 
που δεν πληρείται η νόμιμη προϋπόθεση της διαμονής 
των δικαιούχων επί 7 (επτά) συνεχόμενες/συναπτές ημέ-
ρες σε ξενοδοχείο ενταγμένο στο Μητρώο Ξενοδοχείων 
Φιλοξενίας.

Άρθρο 6
Ποσά ενίσχυσης - Διαδικασία έκδοσης 
της διατακτικής ταξιδίου (e-voucher)

1. Τα ποσά αποζημίωσης των επιχειρήσεων ξενοδο-
χείων του άρθρου 4, για τη δωρεάν διαμονή 7 (επτά) 
ημερών των δικαιούχων του άρθρου 2 ορίζονται ως 
ακολούθως:

α. Για ξενοδοχεία 1, 2, 3 αστέρων και έως τρίκλινο τύπο 
δωματίου, 300€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για το σύ-
νολο της διαμονής,

β. Για ξενοδοχεία 1, 2, 3 αστέρων και άνω του τρίκλινου 
τύπου δωματίου, 400€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για 
το σύνολο της διαμονής,

γ. Για ξενοδοχεία 4 και 5 αστέρων και έως τρίκλινο 
τύπο δωματίου, 400€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για 
το σύνολο της διαμονής,

δ. Για ξενοδοχεία 4 και 5 αστέρων και άνω του τρίκλι-
νου τύπου δωματίου, 500€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
για το σύνολο της διαμονής.

2. Πριν από την έναρξη κάθε περιόδου εξαργύρω-
σης και σε ημερομηνίες που ανακοινώνονται από το 
Υπουργείο Τουρισμού και αναρτώνται στον ιστότο-
πο του Υπουργείου Τουρισμού www.mintour.gov.gr 
και στην ειδική εφαρμογή που δημιουργείται από τον 
Φορέα Υλοποίησης στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της 
Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ), οι δικαιούχοι του 
άρθρου 2 που έχουν ενταχθεί στο Μητρώο Δικαιούχων 
του άρθρου 3 εισέρχονται στην ειδική εφαρμογή που 
δημιουργείται από τον Φορέα Υλοποίησης στην Ενιαία 
Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) 
και υποβάλλουν αίτηση για τη χορήγηση του e-voucher. 
Οι δικαιούχοι-αποδέκτες e-voucher δηλώνουν τις επτά 
(7) συνεχόμενες ημέρες που πρόκειται να διαμείνουν 
εντός του επιλέξιμου χρονικού διαστήματος διαμονής 
της παρ. 3 του άρθρου 2 και επιλέγουν, από τα διαθέσιμα 
στην ειδική εφαρμογή που δημιουργείται από τον Φορέα 
Υλοποίησης στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ), κατά τη συγκεκριμένη χρονική 
στιγμή, ξενοδοχεία, αντίστοιχης κατηγορίας κατάλυμα 
και τύπο δωματίου. Σημειώνεται, ότι ο δικαιούχος-απο-
δέκτης e-voucher πρέπει να έρθει σε συνεννόηση με 
την ξενοδοχειακή επιχείρηση για να επιβεβαιώσει τη 
διαθεσιμότητα δωματίου με τα επιπλέον τυχόν χαρα-
κτηριστικά που επιθυμεί. Για τον σκοπό αυτό θα κληθεί 
να καταχωρίσει και τον μοναδικό αριθμό κράτησης που 
θα του γνωστοποιήσει η ξενοδοχειακή επιχείρηση. Οι 
δηλώσεις των προηγούμενων εδαφίων της παρούσας 
παραγράφου επέχουν θέση υπεύθυνων δηλώσεων του 
ν. 1599/1986 (Α’ 75) ως προς την αλήθεια και την ακρίβεια 
του περιεχομένου τους. Κατά την διάρκεια υποβολής των 
αιτήσεων επιτρέπεται η διαγραφή/ανάκληση υποβληθεί-
σας αίτησης και υποβολή νέας. Σε κάθε περίπτωση δεν 
επιτρέπεται η υποβολή δεύτερης αίτησης για επιπλέον 
διαμονή για το ίδιο e-voucher. Μετά το πέρας της υποβο-
λής αιτήσεων, δεν επιτρέπεται η ανάκληση και υποβολή 
νέας αίτησης.

3. Εκδίδεται από την ειδική εφαρμογή που δημιουρ-
γείται από τον Φορέα Υλοποίησης στην Ενιαία Ψηφιακή 
Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) e-voucher 
το οποίο φέρει μοναδικό αριθμό και στο οποίο αναγρά-
φονται αναλυτικά τα στοιχεία του δικαιούχου, τα στοιχεία 
του επιλεγέντος καταλύματος, ο τύπος του δωματίου, 
καθώς και το χρονικό διάστημα της διαμονής του δι-
καιούχου.

4. Με την άφιξη του δικαιούχου-αποδέκτη e-voucher 
στο ξενοδοχείο, γίνεται η δέσμευση του e-voucher μέσω 
της ειδικής εφαρμογής που δημιουργείται από τον Φο-
ρέα Υλοποίησης στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημό-
σιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) και επιβεβαιώνονται τα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12622 Τεύχος B’ 1398/01.03.2024

στοιχεία του δικαιούχου- αποδέκτη e-voucher από την 
επιχείρηση του ξενοδοχείου. Για την επιτυχή δέσμευση 
του e-voucher απαιτείται επιπλέον η εισαγωγή κωδικού 
μιας χρήσης (OTP) που αποστέλλεται στην πιστοποιημέ-
νη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του δικαιού-
χου της παρ. 2 του άρθρου 5.

Άρθρο 7
Προστασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα

1. Ο Φορέας Υλοποίησης αναλαμβάνει τον τεχνικό 
σχεδιασμό, την υλοποίηση της ειδικής εφαρμογής, κα-
θώς και την οργάνωση των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα στο πλαίσιο της ειδικής εφαρμογής, την 
τήρηση υπό συνθήκες που διασφαλίζουν την ακεραι-
ότητα, την εμπιστευτικότητα και τη διαθεσιμότητα των 
δεδομένων και κάθε άλλο θέμα που αφορά στην ομαλή 
λειτουργία της εφαρμογής, σύμφωνα με τον ΓΚΠΔ και 
τον ν. 4624/2019.

2. Υπεύθυνος επεξεργασίας της ειδικής εφαρμογής 
ορίζεται ο Φορέας Υλοποίησης, ο οποίος διασφαλίζει την 
προστασία των δικαιωμάτων των προσώπων, της ιδιωτι-
κής ζωής και των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, 
σύμφωνα με τον ΓΚΠΔ και τον ν. 4624/2019.

3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που κατα-
χωρίζονται στην ανωτέρω εφαρμογή, συλλέγονται, τη-
ρούνται και τυγχάνουν περαιτέρω επεξεργασίας απο-
κλειστικά για τον σκοπό που αναφέρεται στο άρθρο 1 
της παρούσας και συγκεκριμένα για τη χορήγηση οι-
κονομικής ενίσχυσης του άρθρου 99 του ν. 5079/2023 
(Α’ 215), με σκοπό τη στήριξη του τουρισμού της νήσου 
Ρόδου. Περαιτέρω, τηρούνται στην ειδική εφαρμογή, 
για τους ως άνω σκοπούς, για περίοδο δύο (2) ετών από 
την ολοκλήρωση του προγράμματος και στη συνέχεια 
διαγράφονται.

4. Η επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
που λαμβάνει χώρα στο πλαίσιο της παρούσας και για 
τον σκοπό της χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης του 
άρθρου 99 του ν. 5079/2023 (Α’ 215), ως απαραίτητη για 
τη συμμόρφωση με έννομη υποχρέωση των Υπευθύνων 
Επεξεργασίας καθώς και για την εκπλήρωση καθήκοντος 
των Υπευθύνων Επεξεργασίας που εκτελείται προς το 
δημόσιο συμφέρον, γίνεται κατ’ εφαρμογή της περ. ε 
της παρ. 1 του άρθρου 6 του ΓΚΠΔ και τις ειδικότερες 
διατάξεις του ν. 4624/2019.

5. Το Υπουργείο Τουρισμού λειτουργεί ως αυτοτελώς 
Υπεύθυνος Επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρα-
κτήρα για την κατάρτιση του καταλόγου των ξενοδοχεί-
ων που εκκενώθηκαν λόγω των πυρκαγιών και για την 
κατάρτιση του καταλόγου με τα ταξιδιωτικά γραφεία ή 
τους ταξιδιωτικούς πράκτορες, που είχαν διαχειριστεί 
τη διαμονή των δικαιούχων σε ξενοδοχεία που εκκενώ-
θηκαν και φέρει τις αντίστοιχες υποχρεώσεις, σύμφωνα 
με τον ΓΚΠΔ και τον ν. 4624/2019.

6. Τα εγγεγραμμένα στα ανωτέρω Μητρώα του άρ-
θρου 3 Ταξιδιωτικά Γραφεία/Ταξιδιωτικοί Πράκτορες και 
Εκκενωθέντα Ξενοδοχεία λειτουργούν ως αυτοτελώς 
Υπεύθυνοι Επεξεργασίας για την καταχώριση των δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα των δικαιούχων στην ει-
δική εφαρμογή, σύμφωνα με τους όρους της παρούσας, 

υπέχουν, δε, τις προβλεπόμενες από τον ΓΚΠΔ και τον 
ν. 4624/2019 υποχρεώσεις, ενώ κατά τα προβλεπόμενα 
στην παρ. 3 του παρόντος δεν υποχρεούνται σε αναζή-
τηση συναίνεσης για την επεξεργασία των προσωπικών 
δεδομένων των υποκειμένων-δικαιούχων σε ότι αφορά 
την κατάρτιση του Μητρώου Δικαιούχων και τις κατα-
χωρίσεις που πραγματοποιούνται με βάση τα προβλε-
πόμενα στο άρθρο 3 της παρούσας.

7. Ο Φορέας Υλοποίησης υπογράφει με το Υπουργείο 
Τουρισμού Συμφωνητικό για το διαμοιρασμό των δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα, ως αυτοτελώς υπεύθυ-
νοι επεξεργασίας, με σκοπό την προστασία των δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα και την ασφάλεια των 
δικαιωμάτων των υποκειμένων των δεδομένων.

Άρθρο 8
Διαδικασία πληρωμής διατακτικής 
ταξιδίου (e-voucher) από τις πιστώσεις 
του τακτικού προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης

1. Οι ξενοδοχειακές επιχειρήσεις φιλοξενίας υποβάλ-
λουν για την πληρωμή τους, στην ειδική εφαρμογή που 
δημιουργείται από τον Φορέα Υλοποίησης στην Ενιαία 
Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ), 
τα απαιτούμενα στοιχεία και δικαιολογητικά σε ψηφι-
ακή μορφή, που καθορίζονται στην παρούσα και στη 
Δημόσια Πρόσκληση εντός της χρονικής περιόδου της 
παρ. 4 του παρόντος.

2. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται, κατ’ ελάχιστον, 
να αναρτώνται από τις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις φιλο-
ξενίας για την πληρωμή είναι τα ακόλουθα:

α. Προτυποποιημένη σύμβαση μεταξύ Δικαιούχου-
αποδέκτη e-voucher και ξενοδοχειακής επιχείρησης φι-
λοξενίας, ορθώς και πλήρως συμπληρωμένη. Η εν λόγω 
σύμβαση παράγεται αυτόματα από την ειδική εφαρμο-
γή που δημιουργείται από τον Φορέα Υλοποίησης στην 
Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.
gr - ΕΨΠ), υπογράφεται από τα 2 μέρη (Δικαιούχος και 
Ξενοδοχειακή Επιχείρηση) και συμπεριλαμβάνεται στη 
Δημόσια Πρόσκληση.

β. To e-voucher για το σύνολο των δικαιούχων-απο-
δεκτών e-voucher που έκαναν χρήση της παρεχόμενης 
υπηρεσίας.

γ. Βεβαίωση της τράπεζας ή φωτοτυπία της πρώτης 
σελίδας του βιβλιαρίου για το IBAN του λογαριασμού 
της ξενοδοχειακής επιχείρησης.

δ. Απόδειξη παροχής υπηρεσιών για πλήρη διαμονή 
στα στοιχεία του δικαιούχου-αποδέκτη e-voucher. Η 
απόδειξη αυτή θα πρέπει να περιλαμβάνει διακριτή ανα-
φορά στο ποσό της επιχορήγησης που αφορά στο πρό-
γραμμα και καταβάλλεται από τον Φορέα Υλοποίησης. 
Το ποσό της επιχορήγησης δεν πρέπει να καταχωρείται 
ως έκπτωση στην τιμολογηθείσα υπηρεσία. Η διαμονή 
στα καταλύματα του παρόντος δεν επιβαρύνεται με τέ-
λος ανθεκτικότητας στου άρθρου 30 του ν. 5073/2023 
(Α’ 204).

ε. Φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα για εί-
σπραξη χρημάτων από φορείς του Δημοσίου (πλην Κε-
ντρικής Διοίκησης).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12623Τεύχος B’ 1398/01.03.2024

3. Η ανάρτηση στοιχείων στην ειδική εφαρμογή που 
δημιουργείται από τον Φορέα Υλοποίησης στην Ενιαία 
Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) για 
τη διαδικασία πληρωμής, επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης 
αποδοχής των όρων και των προϋποθέσεων του προγράμ-
ματος, καθώς και υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του 
ν. 1599/1986 (Α’ 75) για τα στοιχεία που διαλαμβάνονται σε 
αυτήν. Η ανακρίβεια των στοιχείων που δηλώνονται στην 
αίτηση μπορεί να επιφέρει καθυστέρηση ή/και αδυναμία 
εκκαθάρισης της πληρωμής, δύναται δε, να επισύρει τις 
προβλεπόμενες ποινικές και διοικητικές κυρώσεις.

4. Τα ανωτέρω δικαιολογητικά πληρωμής, όπως αυτά 
ορίζονται στην παρούσα και στη Δημόσια Πρόσκληση, 
υποβάλλονται από την ξενοδοχειακή επιχείρηση αμέσως 
μετά την ημερομηνία λήξης της κάθε χρονικής περιόδου 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 2 της παρούσας και 
μέχρι δύο μήνες μετά από αυτή την ημερομηνία.

5. Ο Φορέας Υλοποίησης αποδίδει εντός ευλόγου 
χρόνου, μετά την λήψη χρηματοδότησης της πράξης, 
την αναλογούσα πληρωμή σε κάθε συμμετέχουσα ξε-
νοδοχειακή επιχείρηση φιλοξενίας, μετά από τον έλεγχο 
των υποβληθέντων δικαιολογητικών. Η κατάθεση στον 
τραπεζικό λογαριασμό της ξενοδοχειακής επιχείρησης 
φιλοξενίας αφορά το ποσό της πληρωμής και επέχει 
θέση απόδειξης είσπραξης.

6. Προμήθειες προς την «Διατραπεζικά Συστήματα 
Α.Ε.» (ΔΙΑΣ Α.Ε.) βαρύνουν την ξενοδοχειακή επιχείρηση.

7. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά πληρωμής και η 
αναλυτική περιγραφή της διαδικασίας εκκαθάρισης δι-
καιολογητικών και πληρωμής των ξενοδοχειακών επι-
χειρήσεων φιλοξενίας περιγράφονται αναλυτικά στη 
Δημόσια Πρόσκληση του άρθρου 4 της παρούσας.

Άρθρο 9
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας

1. Η παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών 
υπηρεσιών, οι οποίες αναφέρονται στο άρθρο 4 και 
αξιοποιούνται για την εξυπηρέτηση των σκοπών της 
παρούσας απόφασης, εκκινεί κατόπιν έγκρισης του 
Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 47 του 
ν. 4623/2019 (Α’ 134).

2. Το πρόγραμμα ολοκληρώνεται μετά την εκκαθάριση 
και πληρωμή όλων των ξενοδοχείων φιλοξενίας και σε 
κάθε περίπτωση μέχρι την 30ή Ιουνίου 2025.

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Μαρτίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας 
και Οικονομικών Τουρισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12624 Τεύχος B’ 1398/01.03.2024

*02013980103240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-02T01:39:12+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




